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RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2025 

AL COMISIEI PENTRU PROBLEME STUDENȚEȘTI DIN CADRUL FACULTĂȚII DE INGINERIE ȘI 

TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

Pe parcursul anului 2025, Comisia pentru probleme studențești (CPS) din cadrul Facultății de 
Inginerie și Tehnologia Informației (FITI) a avut următoarea componență:  
Președinte:  

- Șef lucr. Dr. Ing. Adrian-Vasile Duka 
Membri:  

- Conf.dr.ing. Bucur Mihaela  
- Șef lucr. dr.ing. Grif Horaţiu  
- Șef lucr. dr.ing. Turc Traian  

 
 

Un punct de interes de-a lungul anului l-a reprezentat comunicarea permanentă a tutorilor de 
an cu studenții, care a facilitat identificarea și soluționarea problemelor apărute în rândul studenților.  

Raportul de activitate pe anul 2025 scoate în evidență o serie de activități ale asociațiilor 
studențești în care sunt implicați studenții FITI, după cum urmează: 

Activitățiile Departamentul de Inginerie din cadrul Ligii Studenților din Târgu Mureș au fost următoarele: 

- Săptămâna bobocilor. Pentru a veni în întâmpinarea bobocilor Universității de Medicină, 
Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș și pentru a-i ajuta să 
treacă mai ușor peste emoțiile unui nou început, Liga Studenților din Târgu Mureș și UMFST  
Târgu Mureș a organizat, în perioada 18 – 21 septembrie 2025, programul „Săptămâna 
bobocilor”. Programul se adresează tuturor studenților Universității, indiferent de facultate sau 
linia de predare. În cadrul programului, bobocii au avut ocazia să se familiarizeze cu mediul 
academic și campusul universitar, să își cunoască colegii și să participe la diferite activități 
educative, sociale și culturale. Departamentul de Inginerie din cadrul Ligii Studenților a 
contribuit în partea de promovare, în rândul bobocilor, a acestui eveniment. 

- Liga recrutează! constă într-o perioadă de recrutare a voluntarilor, toți studenții, indiferent de 
specializare sau facultate, pot aplica pentru a deveni voluntari activi în Liga Studenților din 
Târgu Mureș. 

- Adunarea generală LSTGM reprezintă alegerile pentru o nouă conducere a Ligii Studenților. 
Studenții de la inginerie pot să candideze atât pentru postul de Coordonator al Departamentului 
de Inginerie, cât și pentru postul din Consiliul Director de Vicepreședinte Educațional pentru 
Științe și Tehnologie.  

ESTIEM este o organizație a studenților europeni de la Inginerie Industrială și Management în care, în 
momentul de față, activează studenți de la toate specializările patronate de FITI. Principalele activități 
ale ESTIEM în anul 2025 au fost următoarele: 

Evenimente locale 

• Training PR (14.01.2025) - este un atelier dedicat membrilor asociației, conceput pentru a le oferi 

cunoștințele și instrumentele necesare în promovarea eficientă a activităților ESTIEM. Participanții au 
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învățat să utilizeze platforma Canva și să aplice conceptele vizuale și decomunicare specifice identității 

organizației. 

• Workshop Arduino (27.02.2025) - este un eveniment dedicat studenților pasionați de tehnologie și 

inovație, conceput pentru a le oferi o introducere practică în lumea microcontrolerelor. Participanții au 

învățat să programeze și să construiască circuite simple, descoperind cum pot aduce la viață propriile 

idei prin proiecte creative cu Arduino. 

• Workshop Ergonomia Posturii si Kinetoterapie (06.03.2025) - este un eveniment dedicate 

conștientizării importanței unei posturi corecte și a menținerii sănătății fizice în mediul academic și 

profesional. Participanții au aflat de la specialiști cum pot preveni durerile musculare și articulare prin 

exerciții simple și prin adoptarea unor poziții corecte în timpul studiului sau al activităților de birou. 

• Workshop Acordarea Primului Ajutor (20.03.2025) - desfășurat în colaborare cu OSMU, a oferit 

membrilor ESTIEM ocazia de a învăța metodele corecte de intervenție în situații medicale de urgență. 

Evenimentul a combinat teoria cu practica, punând accent pe reacțiile rapide și eficiente care pot face 

diferența în momente critice. 

• Inginer Pentru O Zi (04.04.2025) - este un eveniment special conceput pentru elevii de liceu, pentru a 

le oferi acestora o perspectivă în profunzime asupra domeniului ingineriei și a oportunităților de carieră 

din acest domeniu. Ziua porților deschise este un prilej excelent pentru elevi de a explora și a 

experimenta în mod practic ceea ce înseamnă să fii inginer și să descopere diversele specializări și 

discipline ale acestui domeniu fascinant. 

• Workshop SOCOT (25.04.2025) - a fost o experiență educativă dedicată membrilor ESTIEM, oferindu-

le ocazia de a descoperi îndeaproape activitatea și procesele unei companii din domeniul tehnic. 

Participanții au aflat mai multe despre tehnologiile utilizate de SOCOT, despre cultura organizațională și 

despre oportunitățile de carieră disponibile în cadrul companiei. 

• Workshop „CV-ul care te impresionează, interviul care te convinge” – Hirschmann (05.05.2025) – un 

eveniment organizat în colaborare cu compania Hirschmann, dedicate pregătirii studenților pentru 

procesul de recrutare. Participanții au aflat cum pot redacta un CV care atrage atenția și au descoperit 

secretele unui interviu reușit, direct de la profesioniști din domeniu. 

• Față în Față cu Angajatorul (15.05.2025) - reprezintă un proiect de tradiţie al facultăţii de inginerie 

realizat în parteneriat cu asociaţia noastră. În cadrul acestei activităţi diferitele companii locale îsi 

prezintă ofertele de angajare şi internship în curtea facultăţii de Inginerie. Membrii asociaţiei se ocupă 

de buna desfăşurare a evenimentului si de organizarea de workshopuri. 

• Lansare Revista ”Vocea ESTIEM” nr.15 (15.05.2025) - reprezintă o publicație realizată de studenții 

Facultății de Inginerie și Tehnologia Informației. În acest număr se regăsesc articole despre 

evenimentele organizate la nivel local ale studenților asociației ESTIEM, workshopurile internaționale la 

care au participat, si interviuri de interes pentru studenții de la facultatea de inginerie. 

• Workshop E.ON (26.05.2025) – un eveniment organizat în parteneriat cu E.ON, menit să aducă 

studenților o înțelegere aplicată a domeniului energetic. Participanții au luat parte la discuții interactive 

și exerciții practice, descoperind oportunități de carieră și inovație în sectorul energiei. 

• Workshop IPJ Mures – Criminalitate Cibernetica (29.05.2025) - un eveniment organizat în colaborare 

cu Inspectoratul de Poliție Județean Mureș, având ca scop informarea studenților cu privire la riscurile și 

formele actuale ale criminalității cibernetice. 
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Participanții au aflat cum pot recunoaște și preveni atacurile online, învățând măsuri esențiale de 

protecție digitală. 

• Workshop AI (04.06.2025) - un eveniment dedicat introducerii studenților în fascinanta lume a 

inteligenței artificiale. Participanții au descoperit conceptele de bază din domeniu, aplicațiile practice 

ale AI-ului și modul în care tehnologia modelează prezentul și viitorul industriilor moderne. 

• Alegerea noului Board (06.10.2025) - reprezintă unul dintre cele mai importante evenimente din 

cadrul grupului local, alegându-se conducerea organizației. Anul acesta Board-ul ESTIEM Târgu Mureș 

este format din: Tanco Alexandru (Președinte), Săbău Alexandru (Vicepreședinte Administrativ), Sabău 

Daniel (Vicepreședinte Public Relations), Fekete Tibor (Vicepreședinte Administrativ), Ferenczi Paula 

(Responsabil Alumni), Miheșan Alexandru (Responsabil Financiar), Cozma Ianis (Responsabil Recrutare și 

Integrare), Sălăgean Ioan (Responsabil Fund Raising), Boaru Andrei (Responsabil Postări), Lăutărescu 

Andreea (Responsabil Revistă), Movileanu Bianca (Responsabil Emisiune). 

• ESTIEM recrutează (15.10 – 26.10.2025) - este un eveniment dedicat recrutării voluntarilor noi, în anul 

2024 realizându-se în trei etape. Prima etapă a constat în distribuirea de informații despre organizația 

ESTIEM într-o prezentare online la care au participat toți cei doritori de afla lucruri noi și de a se implica. 

A doua etapă a fost perioada de interviuri, realizată de către echipa de HR. Ultima etapă a fost 

introducerea noilor voluntari în grupul local ESTIEM Târgu Mureș, fiecare nou voluntar primind și un 

mentor, un voluntar mai vechi, care să reprezinte un sprijin pentru acesta în integrarea lui atât în 

ESTIEM, cât și în mediul 

universitar. 

• Workshop “Drone TakeOver” X STRABAG (20.11.2025) - un eveniment tehnic organizat în parteneriat 

cu compania STRABAG, dedicat inovației în domeniul construcțiilor. Reprezentanții companiei au 

prezentat tipurile de drone utilizate în proiectele industriale și modul lor de operare, iar participanții au 

asistat la o sesiune demonstrativă, înțelegând aplicabilitatea practică a acestor tehnologii moderne. 

• Lansare Revista ”Vocea ESTIEM” nr.16 (11.12.2025) - reprezintă o publicație realizată de studenții 

Facultății de Inginerie și Tehnologia Informației. În acest număr se regăsesc articole despre 

evenimentele organizate la nivel local ale studenților asociației ESTIEM, workshopurile internaționale la 

care au participat, si interviuri de interes pentru studenții de la facultatea de inginerie. 

• Escape Room (11.12.2025) - este un eveniment interactiv organizat de asociația ESTIEM, dedicat 

elevilor Liceului UMFST, având ca scop stimularea gândirii logice și a cooperării. Participanții au fost 

provocați să lucreze în echipă pentru a descifra enigme și indicia complexe sub presiunea timpului, 

beneficiind de o experiență de învățare non-formală și de interacțiune directă cu voluntarii asociației. 

22.5.2 Evenimente internaționale 

• Balkan Motivational Weekend (12.12 – 15.12.2025) - este un eveniment internațional care a reunit 

studenți din regiune pentru a încuraja coeziunea și schimbul cultural. În cadrul acestuia, grupul local a 

avut oportunitatea de a-și prezenta orașul, tradițiile specifice și activitatea generală, promovând 

identitatea locală și consolidând relațiile cu celelalte grupuri din zona Balcanică. 

• Language Buddy System Winter and Spring Edition (21.12.2024 – 20.06.2025) – reprezintă un proiect 

educațional extins, desfășurat online, care a oferit studenților din asociația ESTIEM șansa de a învăța 

limbi străine într-un mod interactiv. Participanții au beneficiat de mentorat din partea altor membri ai 

rețelei internaționale, dezvoltându-și abilitățile lingvistice printr-un schimb cultural direct și 

personalizat. 
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• Carnaval Activity Week (26.02 – 03.03.2025) - este un eveniment cultural de tradiție desfășurat în 

Eindhoven, care a oferit participanților o experiență imersivă în obiceiurile locale olandeze. Studenții au 

avut ocazia unică de a lua parte la festivitățile carnavalului, experimentând atmosfera vibrantă și 

integrându-se în cultura orașului gazdă alături de colegi din toată Europa. 

• [Hybrid] Members Forum (23.03 – 27.03.2025) - reprezintă un eveniment statutar central al rețelei 

ESTIEM, dedicat procesului decizional la nivel înalt. Liderii asociației s-au reunit pentru a dezbate și vota 

direcții strategice esențiale, inclusiv modificări ale structurii regionale, asigurând astfel buna guvernanță 

și adaptarea continuă a organizației. 

• Balkan Regional Coordination Meeting (08.04 – 12.04.2025) - un eveniment strategic găzduit de 

grupul nostru local, având ca scop optimizarea colaborării în regiune. Studenții au participat la sesiuni 

de lucru privind implementarea schimbărilor regionale, activitățile formale fiind completate de seri 

interactive de socializare menite să întărească legăturile dintre participanți. 

• Language Night: Serbian! (21.04.2025) - o seară culturală interactivă desfășurată în mediul online, 

menită să promoveze diversitatea lingvistică. Participanții au avut oportunitatea de a descoperi bazele 

limbii sârbe, învățând vocabular uzual și fraze conversaționale într-un cadru prietenos și educativ. 

• Be a Podcast Creator for 2 Hours (28.04.2025) - un atelier online dedicat dezvoltării competențelor de 

comunicare digitală și media. Participanților le-a fost prezentată metodologia de realizare a podcast-

urilor la nivelul ESTIEM Central, oferindu-le o perspectivă clară asupra procesului de producție și a 

standardelor de calitate necesare. 

• Leaders' Gathering Calabria (02.05 – 05.05.2025) - o întâlnire strategică dedicată liderilor activi din 

rețeaua ESTIEM, organizată pentru a facilita schimbul de bune practici și alinierea obiectivelor comune. 

Participanții au dezbătut provocările actuale ale organizației și au pus bazele unor noi colaborări într-un 

mediu propice reflexiei și planificării strategice. 

• LXX Council Meeting (05.05 – 11.05.2025) - este o adunare a indivizilor care reprezintă un organism de 

conducere, cum ar fi un consiliu sau un consiliu de administrație. Aceste întâlniri implică în mod tipic 

discuții, luarea deciziilor și planificarea privind problemele importante legate de organizația sau 

instituția pe care o supraveghează. 

• ESTIEM Hunt: Your Career Starter Kit (18.05 – 11.06.2025) - este un eveniment interactive de tip 

gamification, desfășurat pe o perioadă extinsă, conceput pentru a pregăti studenții pentru intrarea pe 

piața muncii. Participanții au parcurs o serie de provocări și ateliere practice, dobândind instrumentele 

esențiale pentru startul carierei, de la redactarea unui CV competitiv până la optimizarea profilului 

profesional și simularea interviurilor. 

• Europe 3D Greece (30.06 – 05.07.2025) - reprezintă un eveniment internațional de tradiție care oferă 

o imagine de ansamblu asupra țării gazdă prin prisma a trei dimensiuni  fundamentale: politică, 

economie și cultură. Participanții au interacționat cu experți locali, au luat parte la dezbateri și vizite 

culturale, dobândind o înțelegere profundă a realităților socio-economice din Grecia. 

• Rainbow Board Training Event (19.09 – 21.09.2025) - este un program intensiv de formare dedicat 

membrilor din structurile de conducere (Board), axat pe dezvoltarea competențelor de leadership și 

management organizațional. Participanții au beneficiat de sesiuni de training specializate, învățând 

strategii eficiente pentru coordonarea echipelor, gestionarea proiectelor locale și comunicarea eficientă 

în cadrul asociației. 



 

 

Page | 5 

 

 

 
FACULT ATEA DE I NGI NER I E  ȘI  TE HNO LOGI A I NFO RMAȚ IE I  
 

 

Adresa : Târgu Mureş, str. Nicolae Iorga nr. 1, 540088, judeţul Mureş, România 
Email: decanat.inginerie@umfst.ro | Tel: +40 265 208954 www.umfst . ro  

• Language Night: German! Oktoberfest Edition (20.09.2025) - o ediție tematică a serilor lingvistice, 

organizată pentru a celebra cultura germană în contextul festivalului Oktoberfest. Participanții au 

învățat expresii și termeni specifici limbii germane și au descoperit tradițiile și istoria din spatele 

celebrului festival bavarez, într-un cadru relaxat și educativ. 

• Oktoberfest Activity Week (22.09 – 29.09.2025) - este un eveniment de tip Activity Week care a oferit 

participanților ocazia de a experimenta cel mai mare festival popular din lume, direct la sursă. Studenții 

din rețeaua ESTIEM au explorat cultura bavareză, gastronomia locală și atmosfera de sărbătoare, 

consolidând prietenii internaționale și spiritul de echipă într-un cadru informal. 

• LXXI Council Meeting (06.11 – 12.11.2025) - reprezintă adunarea generală a asociației și cel mai 

important eveniment statutar, reunind sute de delegați din toată Europa. În cadrul acestuia s-au luat 

decizii strategice privind viitorul organizației, s-au votat bugetele și politicile interne, oferind totodată 

un cadru esențial pentru networking la nivel înalt între reprezentanții grupurilor locale. 

• Language Night: Romanian! (21.11.2025) - un eveniment cultural online prin care membrii grupului 

local au promovat limba și cultura română în cadrul rețelei internaționale. Participanții străini au avut 

ocazia să învețe cuvinte de bază, expresii uzuale și curiozități despre România, facilitând schimbul 

intercultural și promovarea identității naționale. 

• Event Organization School (12.12 – 14.12.2025) - este un eveniment educațional axat pe dezvoltarea 

competențelor de Project Management și organizare logistică a evenimentelor. Participanții au învățat 

etapele planificării unui proiect de succes, de la concept și bugetare până la implementare și evaluare, 

sub îndrumarea unor traineri experimentați din rețea. Pe parcursul anului 2025, CPS s-a implicat activ în 

organizarea unor manifestări științifice în cadrul FITI, cum ar fi: 

- Sesiunea de comunicări științifice studențești Inov8ing Mures Camp la care au fost înscrise 47 

de lucrări, s-au acordat 14 premii, iar rezumatele lucărilor prezentate au fost publicate într-un 

supliment al publicației Acta Marisiensis Seria Technologica.   

De asemenea, evenimentele Company Hour, organizate săptămânal în cadrul FITI, au contribuit prin 

Workshop-urile și prezentările unor companii precum: E-ON, Bosch, Continental, Azomures, Topmotive, 

Lateral, 3SS,  Accenture etc. la conectarea studenților FITI cu mediul economic și cu provocările vieții 

profesionale din domeniu. 

 

 

Tg. Mureș Întocmit de, 

10.03.2026 Șef. Lucr. Dr. Ing. Adrian-Vasile Duka 
 

 

 


